资源的控制有利于提升上市公司在互联网营销领域服务客户的能力。

第一，拥有更优质的互联网营销媒体资源，凯铭风尚凭借其 YOKA 时尚网这一

优质垂直媒体资源，可为上市公司未来在互联网营销，尤其是移动营销战略布局提供

资源优势。其在线上媒体等方面的优质资源也可进一步优化上市公司媒体结构。

第二，拥有全面数据资源，凯铭风尚通过在互联网时尚媒体领域 10 年的运营，

目前拥有大量的网络用户数据，上市公司作为中国本土规模较大的综合营销服务商之

一拥有最广泛的线下消费者数据采集网络，上市公司下属子公司浩耶信息科技（上海）

有限公司作为中国互联网营销领域的一家知名公司，在互联网营销，尤其是互联网广

告媒介资源代理领域积累了庞大而深度的消费者用户数据。本次收购完成以后，浩耶

信息科技（上海）有限公司从事的互联网广告代理和交易业务与凯铭风尚的互联网媒

介运营业务中的消费者用户数据可以实现集团内部共享，有助于浩耶信息科技（上海）

有限公司提升其 DMP 数据库建设和 DSP 交易定向能力。

第三，强化上市公司品牌效应，凯铭风尚是中国互联网时尚媒体行业的先行者，

也是中国规模较大的时尚媒体机构之一，其品牌价值，尤其是其中产阶级和高收入时

尚消费群体的用户定位，以及服务于高档消费品行业大型广告主品牌推广的盈利模式，

将有助于提升上市公司的品牌效应，增强上市公司服务轻奢侈品行业、日化行业、时

装行业等大型企业客户的能力。

（2）上市公司在未来经营中的劣势

凯铭风尚所从事的互联网广告发布业务相对于华谊嘉信的现有业务，其经营模式、

管理方法及专业技能要求与公司现有的数字营销业务和内容营销业务具有上下游的

特点，业务管理上具有一定的可参照性，但也有很大的差异性，尤其是时尚媒体资讯

和时尚营销活动的组织，其专业差异化特点较强，对公司的管理技能有着特殊性要求。

本次交易后，如果上市公司不能基于凯铭风尚的现有业务和客户，与上市公司现

有业务体系客户体系进行深度而有效的协同整合，本次收购将难以达到收购目的。

4、本次交易完成后，上市公司的资产负债情况及财务安全性

（1）主要资产及构成分析

北京华谊嘉信整合营销顾问集团股份有限公司重大资产购买报告书（草案）

 273

根据公司 2014 年年度报告、2015 年财务报告数据以及本次交易完成后的备考财

务数据，假设本次重大资产购买已于 2014 年 1 月 1 日实施完成，上市公司最近两年

的资产结构如下：

单位：万元

项   目
2015.12.31 2014.12.31 2015 年变动

比例 交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产：

货币资金 28,951.87 38,697.33 14,056.20 21,053.67 33.66%

应收票据 132.25 132.25 1,069.52 1,069.52 0.00%

应收账款 96,103.57 102,504.74 115,267.65 121,049.52 6.66%

预付款项 5,845.33 5,908.06 4,447.33 4,467.18 1.07%

其他应收款 3,049.45 3,148.22 7,029.37 7,814.15 3.24%

存货 - 4.84 31.51 31.51 #DIV/0!

其他流动资产 8,368.69 8,368.69 3,447.99 3,447.99 0.00%

流动资产合计 142,451.16 158,764.11 145,349.56 158,933.53 11.45%

非流动资产：

可供出售金融资产 100.00 100.00 50.00 50.00 0.00%

长期股权投资 1,943.64 1,943.64 22.32 22.32 0.00%

投资性房地产 11,990.34 11,990.34 6,050.15 6,050.15 0.00%

固定资产 3,345.58 3,420.50 6,375.46 6,516.46 2.24%

无形资产 3,003.20 5,417.88 3,270.69 6,178.33 80.40%

开发支出 342.14 342.14 136.47 136.47 0.00%

商誉 89,198.07 136,730.84 91,502.77 139,035.55 53.29%

长期待摊费用 874.77 913.51 999.96 1,108.03 4.43%

递延所得税资产 5,209.01 5,253.41 6,561.52 6,598.76 0.85%

非流动资产合计 116,006.75 166,112.27 114,969.35 165,696.07 43.19%

资产总计 258,457.92 324,876.38 260,318.92 324,629.60 25.70%

（2）主要负债及构成分析

根据公司 2014 年年度报告、2015 年财务报告数据以及本次交易完成后的备考财

务数据，假设本次重大资产购买已于 2014 年 1 月 1 日实施完成，上市公司最近两年

的负债结构如下：

北京华谊嘉信整合营销顾问集团股份有限公司重大资产购买报告书（草案）

 274

单位：万元

项   目
2015.12.31 2014.12.31 2015 年变动

比例 交易前 交易后 交易前 交易后

流动负债：

短期借款 11,300.00 11,300.00 4,000.00 4,000.00 0.00%

应付账款 39,361.55 39,823.08 49,857.54 50,201.33 1.17%

预收款项 9,125.65 9,125.65 7,583.17 7,594.82 0.00%

应付职工薪酬 8,570.91 9,624.90 8,641.44 9,549.05 12.30%

应交税费 7,734.92 9,252.44 7,125.44 8,578.78 19.62%

应付利息 26.12 26.12 7.00 7.00 0.00%

应付股利 110.41 110.41 83.08 83.08 0.00%

其他应付款 40,729.04 98,000.89 35,394.74 91,683.88 140.62%

流动负债合计 116,958.60 177,263.49 112,692.42 171,697.95 51.56%

非流动负债：

#DIV/0!

长期借款 5,000.00 5,000.00

0.00%

长期应付款

0.41 0.41 #DIV/0!

预计负债 24,089.96 24,089.96 23,411.74 23,411.74 0.00%

递延所得税负债 2,138.13 2,500.79 1,272.70 1,709.37 16.96%

非流动负债合计 31,228.08 31,590.75 24,684.85 25,121.52 1.16%

负债合计 148,186.69 208,854.23 137,377.27 196,819.46 40.94%

股东权益：

股本 68,529.46 68,529.46 37,253.98 37,253.98 0.00%

资本公积 1,318.15 13,890.70 59,530.87 59,570.93 953.80%

其他综合收益 3,755.92 3,755.92 1,490.23 1,490.23 0.00%

盈余公积 3,009.31 3,009.31 2,042.73 2,042.73 0.00%

未分配利润 32,888.96 21,132.68 22,585.62 22,746.25 -35.75%

归属于母公司股东权

益合计
109,501.81 110,318.08 122,903.43 123,104.12 0.75%

少数股东权益 769.42 5,704.07 38.21 4,706.02 641.35%

股东权益合计 110,271.23 116,022.15 122,941.64 127,810.14 5.22%

负债和股东权益总计 258,457.92 324,876.38 260,318.92 324,629.60 25.70%

综上，因计提本次交易应支付的现金对价形成大额流动负债，且标的公司带来负

债的增长幅度高于资产的增长幅度，本次交易完成后，上市公司偿债压力增加。

北京华谊嘉信整合营销顾问集团股份有限公司重大资产购买报告书（草案）

 275

（3）交易前后上市公司主要财务指标

项目
2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 备考 交易前 备考

流动比率 1.22 0.90 1.29 0.93

速动比率 1.15 0.85 1.26 0.91

资产负债率 57.33% 64.29% 52.77% 60.63%

因计提本次交易应支付的现金对价形成大额流动负债，且标的公司负债率高于上